### De vi sensibili mo-

**H**uiusmodi spiritualiter.  
is sensibilis motiuā/ q̄ndoz  
mouet sp̄ualr. q̄nq̄z corp̄alr Quā  
mouet sp̄ualr/ d̄r appetitiua. q̄  
etiā duplr mouet. s. aut diligēdo aut odiē-  
do. Iuxta q̄ diuidit̄ in cōcupiscibile. ⁊ in-  
irascibile. p̄ q̄s aīa appetit bonū vel usur-  
git cōtra malū. Et exin oriunt̄ q̄tuor affe-  
ctōnes. s. gaudiū spes dolor. timor. De  
sensualitate. Sensualitas etiā est vis aīe

sensibilis motiua. ⁊ ad idē mouet ad qđ  
vis cōcupiscibilis ⁊ irascibilis. s; ab eis  
differt. **P**rio q; sp appetit q̄ delectabi-  
lia sunt corpi. ⁊ q̄ ei nociua sunt refugit.  
Concupiscibilis vero ⁊ irascibilis bene  
versant ⁊ mouēt. etiā circa bonū vel malū  
nō delectabile nec nociuū corpi. Secun-  
do q; sensualitas/magis corpi cōiungit.  
estq; magis ad carnem dep̄sa. Et sicut in  
brutis ita in hoīe/suo pprio motu mouēt  
nec aliq̄ lege stringit. quin sp in appetitu  
rez ad corp' p̄tinentiū/mouea. **M**obilis  
tū est in hoīe q̄ in brutis q; in hoīe ei cō-  
uenit aliq̄liter subiectā esse ⁊ obediētē vo-  
luntati ⁊ rōni. Sed cōcupiscibilis ⁊ ira-  
scibilis/cōiungūt rōni. ⁊ put sunt in ho-  
minerōne frenant ac regūt virtutib; q̄ in  
ipsis fundāt. vt r̄pantia q̄ est in cōcupisci-  
bili. ⁊ fortitudie q̄ est in irascibili. **V**is  
sensibilis motiua/mouēs corpalit. diui-  
dit in virtutē naturalē. in vitalē. in aīales  
Prima sc; naturalis motiua est humoz  
mediātib; arterijs q̄ radicātur in epate. ⁊  
hoc p spm̄ naturalē. Secda sc; vitalis/est  
motiua pulsū mediātib; arterijs. q̄ radi-  
cant in corde. ⁊ hoc p spm̄ vitalē. Tertia  
scilz aīalis est motiua mēbroz mediātib;  
nervis. q̄ radicanē in capite. ⁊ hoc p spm̄  
aīalē. Et fm̄ istoz diuersitatē vt videt̄ di-  
cūt spūs naturalis vitalis. ⁊ aīalis. qui tū  
vn' idē est i suba. licz fm̄ cōpatōez dicto-  
rum motuū/diuersificet̄ in ratione.

### De aliquibus po-

tentijs anime rationalis.  
**E**t insup sciendū q; quātū ad  
p̄ntem materiā spectat ⁊ suffi-  
cit/potētie aīerōnalis fm̄ phz  
principalit̄ seu primaria diuisiōe diuidū  
tur in cognitiuā quā theologi intellectu  
vocant. ⁊ i motiua quā theologi affectū  
noīant. Tūc enī potētia aīe/intellect' dicit̄  
quā est apprehēsiua. Et volūtas dicit̄ quā est  
motiua. **I**te sciendū q; aīa q̄sdā vires  
bz/sep̄tas a corpe. ⁊ fm̄ q̄s nō innititur  
corpi. licz eis vtat̄ vtēte corpe. vt sunt vel-  
le ⁊ intelligere. Quas dā vero hz insepa-  
bles a corpe maxime respectu hoīs q̄ntum  
ad opatōem. q; sc; aīa extra corpus/ eaz  
opatōem exercere nō p̄vt sunt vires sen-  
sibiles de q̄b; supra. Habz etiā aliq̄s quo  
ad se dūtarat vt sunt rō. volūtas. libez ar-  
bitriū. Aliq̄s vero hz q̄b; corpi p̄m̄scet̄.

vt sunt vis naturalis. vitalis. ⁊ aīalis. de  
quibus supra tactum est.

### Vis motiue ani

**E**me rationalis diuiditur.  
⁊ insup sciendū. q; vis moti-  
ua aīerōnalis/diuidit̄ p̄ impa-  
tiuā/in consiliatricē/in affecti-  
uā ⁊ in cōsiliatricē ⁊ affectiuā sil. Prima  
est libez arbitriū ⁊ sinderisis. scda est rō.  
tertia est volūtas. q̄ta dicit̄ ipse intellectus  
practicus. De tribus primis solū erigit  
materia presens facere mentionē

### De libero arbitrio

**L**ibez arbitriū fm̄ Augu. dicit̄ fa-  
cultas rōis ⁊ volūtat̄. q̄ eligi-  
tur bonū gratia exēter malū  
gratia defūtere. In q̄ diffinitō  
ne/ponit̄ rō vt cōsiliari'. ⁊ volūtas vt im-  
pans. Rō enī dicit̄ aliqđ eē bonū vel ma-  
lū. ⁊ volūtas facere vel nō facere ipat. Et  
q̄ etiā diffinitōe ac etiā ipsa liberi arbitrij  
denoiatōe/claz est q; libez arbitriū/ rōez  
⁊ volūtatē cōphēdit. Arbitriū est ipsi'  
rōis. libertas at̄ est ipsi' volūtat̄. **E**st  
tū circa hoc aduertendū q; libez arbitriū  
duplicit̄ considerari p̄t. Vno mō simplr  
fm̄ se ⁊ suā eēntiā. ⁊ tūc libez arbitriū/ni-  
hil addit supra rōem ⁊ volūtatē. Et isto  
mō cōsiderādo/nō pp̄ie sibi cōpeteret dif-  
finitio supra posita. nec pp̄ie tūc deberet  
dici vis aīerōnalis ipatiua. Alio mō pōt  
cōsiderari fm̄ qđ ⁊ fm̄ q̄ndā relatiōem. et  
tūc aliqđ mō addit vltra rōem ⁊ volūtatē  
nō qđē q; in rōe ⁊ volūtatē ponat aliquā  
nouā q̄litate esse. s; solū q̄ndā liberā ⁊ na-  
turalē aptitudinē ⁊ facultatē concurrētie  
rōis ⁊ volūtat̄ ad aliquē actū. ⁊ tūc p̄-  
pp̄ie sibi cōpeterit diffinitio p̄dicta. q; sc; ē  
facultas siue cōsensus volūtat̄ ⁊ rōis.  
Et iporat seu dicit̄ illa facultas/qđdam  
dominiū ad aliqđ disponendū ⁊ faciendū  
qđ nō est rōis tūc nec volūtat̄ tūc. nisi  
alia cōcomitāte ⁊ cōtradictēte. Sicut per  
qđdam exēplū. ex cōcursu virtutis man'  
⁊ virtutis oculi/resultat potestas scribē-  
di. ad qđ tū altera ipaz virtutū p se nō suf-  
ficeret. Sic ex cōcursu rōis ⁊ volūtat̄/re-  
sultat qđā libertas/ siue quoddā dñūm  
ad aliqđ disponendū ⁊ faciendū. ad qđ alte-  
ra ipaz p se nō sufficeret. Et istud prope  
dicitur libez arbitriū. ⁊ tūc pp̄ie dicit̄ vis

# Compendiū theologie

motiua aie rationalis impariua (est

## De sinderisū quid

**S**inderisū est vis motiua seu potētia naturalis aie rationalis/ que sp nata est figi in supiori/ bus/ naturalitē mouēs et stimu- lans ad bonū et abhorrēs malū. et in istis nunq̄ est errās. nec fm sinderisim est pec- care Et dicit aliq̄ sinderisim eē p̄scia et vel conscie iudiciū. Et dicit etiā vis impari- ua qz sp de se ipat et inclināt ad bonū.

## De rōne quid est

**R**atio dicit ipsa vis motiua aie rōnalis p̄siliatiz et discernit cō- ferēdo int̄ bonū et malū. et inter bonū et meli⁹. cōpando sc̄z nū ad alitē. Et dicit simul cognitīua et motiua. Cū enī iudicat aliqd eē bonū vel malū et ibi sinit. tūc dicit cognitīua. Si vero vl- teri⁹ pcedat iudicādo aliqd bonū vt sc̄z fiat. vl malū vt euitet/ tūc dicit motiua. Si vero adhuc ampli⁹ pcedat et nō solū iudi- cat aliqd eē bonū vt fiat. s̄z cū hoc etiā il- lud fieri appetat. tūc iā trāsīt in libet ar- bitriū/ qd cōprehēdit rōem et volūtātē. vt supra dictū est. **D**ecyis aie. s. rō diuidi- tur in ptē supiorē et in ptē inferiorē. Pars supior/ cōiter rō supior noiat. Et ps infe- rior rō inferior. Et licz iste due pres idem sint in re et eētia. diuersificant tū fm rōz suaz opationū seu officioz ac etiā suarū dispositionū. sicut diceret de eodē oculo nūc sursum nūc deorsuz aspiciēte. Supi- or enī ps rōis seu supior rō diuinis et eter- nis intēdit. inferior vero de trāsitorijs iu- dicat et ea disponit. Itē supior ps rōis in- nitit et rōcinat p̄ leges seu p̄ rōes diuinas et eternas. vtputa hoc est faciēdū vel nō fa- ciēdū qz de p̄cipit vel phibet. Alech; mo- tū circa res trāsitorias et tpales/ nisi inq̄n- tū ad eas p̄ modū p̄silij rōes eternas et di- uinas deducit. Inferior vero ps innitit et rōcinat p̄ leges et rōnes hūanas. vtputa tale qd faciēdū est vel nō faciēdū. qz ho- nestū vel inhonestū est. Vel qz rei publi- ce expedit vel nō expedit. Itē supior ps re- git et hinc vocat supior. inferior vero regi- tur et hinc vocat inferior. Sup ps p̄pat hoī ade. et sibi cōiter attribuit p̄sensus. qz dū rō ad supiora p̄uertit/ purgat et illūia- tur. dūqz rōes etnas cōspicit/ in bono for-

tificat et vigorat Inferior vo ps p̄pat mu- lieri eue. qz dū rō ad hec inferiora p̄uertit/ et circa res corpales versat. iā p̄ sensualita- tē cui p̄iuncta est/ molliri incipit et sepe ab eis allicif et trahit. Viden enim sibi sp po- mū porrigi. i. illecebrā/ q̄ est carnalis con- cupiscentia et delectatio/ vicinam habet.

## De voluntate et

**U**quadam eius diuisione. **V**oluntas dicit vis affectiua mo- tiua. imo int̄ motiuas p̄cipua. cū sit generalis motrix oim vi- riū. Cū enī intellect⁹ apphēdit aliqd vt bonū/ vel vt pueniēs. volūtas viribz affi- xis ipsis organis sensuū/ impar. sicut est visui ad videndū. auditui ad audiēdū. et sic de alijs sensibz. Silt in motu locali vo- lūtas impar p̄tuti aiali motiue mēbroz. et p̄tuti q̄ est in neruis. et ita mouet ad am- bulādū et currēdū et hmoi silia. **I**nt̄ po- tētias aie nulla est liberior. qz nec obliga- tur organo. nec cogit obiecto p̄pter qd di- cit Aug. qz nihil adeo in n̄sa p̄tate est/ sic volūtas. Et diuidit in voluntatē natura- lē et in deliberatiuā. P̄ria sc̄z naturalis di- rigit p̄ sinderisim. Sc̄da vero. s. delibera- tiua dirigif p̄ rōem. Et sunt idē in eētia sed differūt in modo appetēdi seu volēdi. Naturalis ei sp inclināt et instigat ad bo- nū honestū. et remurmurat p̄ malū. qz cuz p̄ sinderesim dirigat. immutabilr appeti- tus ei⁹ ad britudinē inclināt. **D**elibera- tiua vo p̄ rōis deliberatōez/ aliq̄n adbe- ret bono aliq̄n malo. et put appetit facere hoc vel illd/ dicit deliberatiua. Et fm iudi- ciū rōis p̄ quā dirigif p̄t ad malū incliari qz sepe p̄tigit rōez in deliberādo deficere

## An primi mot⁹ sint

**I**peccata et que. **I**stis sic p̄suppositis vidēdū nunc occurrit de ipsis p̄mis motibz an. s. sint pctāz que. Qd in effectu est q̄re re. an in sensualitate possit esse pctm. cuz ipsa sensualitas hmoi motuū p̄cipiū sit et subiectū. Circa qd varij sunt modi dicē- di. sed q̄ntū ad hūc tractatū sufficit/ tāget cōior Pro cui⁹ declaratōe est adhuc vltra supi⁹ notata sciēdū. qz sensualitas in hoc p̄posito duplr p̄siderari p̄t. Vno mō in se et simplr. et isto mō sensualitas in furiof et infantibz sicut et in alijs hoīb; eē dicitur im-

mo isto modo considerando in ea (ut dicit Aug. ut supra tactum est) cum brutis conicamus. Et isto modo accipiendo in sensualitate nullo modo potest esse peccatum. Alio modo potest sensualitas considerari non in simpliciter sed quodammodo respectu et putat scilicet est quodammodo ad rationem ordinabilis et ab ea persuasibilis. Et isto modo considerando quoniam contingit sensualitatem ad illicitum moveri et sic quodammodo a regula iusticie deordinari. talis est deordinatio habet rationem peccati. in quantum tamen peccatum dicitur et ipse dicitur quodammodo rationem vici quodammodo deordinatio est quod potest esse via ad opus prohibendum et vituperio dignum. Non tamen in quantum peccatum dicitur culpa quod actus vicio sus ea sola ratione dicitur culpa que est a voluntate. Et iuxta hunc duplicem modum considerandi verificat illud quod a nonnullis dicitur quod est aliud actus proprius sensualitatis simpliciter considerate que non est proprius actus sensualitatis in quantum humana. Est etiam sciendum quod ut ex supra tactis satis elici potest triplex in anima quantum ad hanc materiam spectat reperitur esse motus seu appetitus scilicet naturalis sensitivus rationalis. **M**otus autem appetitus hic accipitur nihil aliud est quam appetitus inclinatio in aliquid et ideo illis ante viribus seu potentibus quibus inclinatio non convenit nisi attribuitur proprie motus. Inclinatio autem est in appetitu que movet in aliquid agendum vel habendum et ideo actus appetitivus virtutis appetitus motus proprie vocatur nisi autem actus virtutis appetitivus suus. **M**otus seu appetitus naturalis est que non imaginatio dignum seu causat sed ipsa qualitas naturalium dispositio quibus naturales anime vires suas actiones exercent. Occurritque iste motus repetit quasi subito ut esset dare eum in repetitio motu seu appetitu cibi vel alteri delectabilis. Hic motus in nullo rationi subiacet nec obedit sed nec voluntas super eo quodcumque habet dominium cum naturalis sit et sit extra genus moris seu morale et ideo nec in eo peccatum esse potest. Et licet effectualiter in sensualitate sit prior modo considerata non tamen ceteris nominatur motus sensualitatis sed motus naturalis ex eo quod (ut tactum est) ad naturalium qualitatum actionem consequitur. Et vocatur iste motus ab aliquibus prioribus primus motus. **M**otus autem seu appetitus sensitivus est que ex precedenti imaginatio vel precedenti motu naturali consequitur et vocatur iste motus secundo primus quod est ille motus que prior primus motus naturalis de quo statim supra insurgit seu occurrit. Et attribuitur iste motus sensualitati secundo modo considerate in quantum humana et ad rationem

ordinabilis. Et isto modo sumendo sic describitur. primus motus est motus sensualitatis sine impulsu fomitis tendens ipse ad fruitionem creature delectabilis. Huiusmodi primus motus sensualitatis quodammodo in nostra parte sunt et quodammodo non. Si enim quilibet eorum singulariter consideret sic in parte nostra sunt quod quilibet eorum possumus providere delectare et impedire ne insurgat. Si autem omnes simul considerentur non sunt in parte nostra quod licet impedire possumus ne iste vel ille insurgat non est tamen in parte nostra facere quod alius insurgat immo dum vni obviare nitimur ex altera parte potest alius motus surrepere. Non enim potest simul intentio voluntatis retineri in diversa in actu. Ut dari potest exemplum de nauta qui singula foramina sue navis obstruere potest ne per illa aqua intret. Sed non potest omnia simul obstruere ut aqua nusquam intret. Et ratio est quod huiusmodi primus motus sensualitatis sicut sunt peccata ita sunt pena peccati scilicet originalis et ideo merito dicitur venialia quod hoc ipso venia digna sunt. **D**e tertio motu seu appetitu scilicet rationali dicitur infra ubi de delectatione et sensu tractatur. **E**st insuper notandum quod triplex in respectu ad ipsam voluntatem reperitur divina actuum et itellice siue intentionum siue exteriorum ut est motus interioriores comprehendatur. Alii ei sunt super quibus ipsa voluntas nullum habet dominium neque completum neque incompletum imo quatenus eos singulariter considerando nullo modo sunt in parte nostra ut sunt actus voluntas non solus non imperat sed nec impedire aut reprimere potest ut sunt primi motus naturales de quibus supra. Et in talibus nullum est peccatum nec veniale nec mortale. Et ratio est quod nullus actus ponitur in genere moris seu moralis nisi habita consideratione ad voluntatem que est principium omnium actuum moralium. Et hinc est quod ibi dicitur genus moris incipere ubi primo dominium voluntatis invenitur. **A**lii sunt actus in quibus voluntas dominium quoddam habet non quidem completum et perfectum sed incompletum et imperfectum ut sunt actus que non per imperium ipsius rationis procedunt sed tamen potest eos voluntas si voluerit impedire et reprimere non quidem ne insurgant sed ne ulterius usque scilicet ad delectationem et consensum procedant quales sunt actus qui procedunt apprehensione rationis. Et istorum actuum dicitur voluntas esse non quod de se quod non imperat sed de per accidens

# Compendiū Theologie

dens. qz non impedit cū impedire possit  
Et isto modo dicit voluntas causa primo  
rū motuū. Et in talibus si deordinatō cō  
tingat. rōem pcti habet. nō qdem peccati  
pfecti z cōpleti. vt est pctm mortale. s; tā  
tum incōpleti z impfecti qle est pctm ve  
niale. **¶** Alij sunt act<sup>9</sup> in quib; voluntas  
cōpletur z plenū habet dominū. vt sunt  
actus q ex ei<sup>9</sup> impio pcedūt. z q non solū  
apprehēsiōne. sed etiā deliberatōem rōis  
sequūt. Et in istis cōsistūt actus virtutis  
vel peccati mortalis. nisi ex electōe proce  
dat. Electio at nō nisi ex impio voluntat<sup>9</sup>  
pcedit. Et ideo nō p̄t esse virt<sup>9</sup> vel pctm  
mortale. nisi in illis actib; q ex impio vo  
luntatis pcedūt. Et hmoi actuū dicit volū  
tas eē causa de p se z simplr. qz vt tactū est  
ipso impat. Et de istis actib; latior in se  
quētib; venit faciēdus sermo. Et fm hāc  
distinctionē intelligit accipi debz dū scri  
ptū repitur q omne pctm est in voluntate.  
nō enī est intelligendū q sit in voluntate  
tanq; in subiecto. sed tanq; in causa vt ta  
ctū est de p se z simplr vel de p accūs. **¶** Ex  
precedētib; clare liqre p̄t/ qn pmi motus  
seu motus sensualitatis pctā sunt. z que.  
**¶** Motus enī seu appetit<sup>9</sup> naturalis/ q  
dicit p̄rio primus/ nullo mō est pctm. qz  
vt satis supra declaratū est. volūtas nul  
lū sup eū dominū habet. neq; cōpletum  
neq; incōpletū. nec est i prāte nra. **¶** Mo  
tus seu appetitus sensitū<sup>9</sup> q scōo p̄m<sup>9</sup> d̄r  
z p̄rie sensualitati attribuit. cū talis mo  
tus vt tactū est/ ipsa sensualitas sit p̄ci  
piū z subiectū. pctm est s; veniale. Pctm  
quidē tū p̄pter qndā inordinatōez quan  
dāq; delectatōez annexā q in eo est. tū qz  
quodāmō volūtari<sup>9</sup> est. nō quidē fm se. s;  
qz a volūtate q sup eo dominū licet incō  
pletū habz. z q sp̄ fm iudiciū rōis moue  
ri debz. ipm dū p̄ntit/ nō statī rep̄mit. **¶** Al  
scz inq̄ntū p̄t impediēdo. vel nō cōsenti  
re deliberādo. vel cogitationē in aliud di  
uertendo. Veniale qdē. qz illō dominū  
qō sic sup hmoi primū sensualitatis mo  
tū ipsa volūtas hz. nō est dominū cōple  
tū/ nec est in ei<sup>9</sup> plenaria prāte. illō ad qō  
sic ille motus seu appetitus sensualitatis  
inclinat/ a se statī abijcere. et ideo i eo nul  
la potest esse rō pcti mortalis. sed solū ve  
nialis. **¶** Aliā rōem quare in sensualita  
te mō quo supra cōsiderata/ p̄t esse pctm.  
sed nō mortale assignāt aliq. q licet in effe